Textul românesc este numit **Manuscrisul de la Ieud** de către Ion Bianu în 1925, care îl editează pentru prima dată în facsimile. El conține trei texte în limba română veche, două predici și **Legenda Duminicii**. Discuțiile între specialiști se poartă pe marginea datei **6900** (1392), despre care Ion Gheție și Mirela Teodorescu afirmă în **Manuscrisul de la Ieud**<sup>15</sup> editat în 1977, că „se referă la evenimentul narat”, în vreme ce Dumitru Șerbu, I.C. Chițimia și alți cercetători susțin că data se leagă de textul românesc, faptul fiind dovedit de adaosul final al traducătorului român „întru atâția ai” (inexistent în textul slavon). Data 6000 (492) din capul secvenței slavone înscrie „întâiul cuvânt”, adică întâia apariție a scrierii apocrife într-o versiune veche. Firescul și logica lucrurilor ne fac să credem mai mult în dovezile celor ce susțin că **Manuscrisul de la Ieud** precede „Scrisoarea boierului Neacșu din Câmpulung Muscel” și prefătează textele maramureșene care și-au făcut apariția în secolele următoare.